
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo

Ano XI        Nº  3695 SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES Sobrinho

PRESIDENTE

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

Angela Theodoro da Costa
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Rodrigues
1º SECRETÁRIO

Valdecir Dias da Silva
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito...................................................................................2  a  5

Procuradoria Geral.................................................................................5

Secretaria Municipal de Saúde.................................................5

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
ORDEM URBANA

Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013
Ano XI N° 36952

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à
Subsecretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em disquete
e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão  Impressão  Impressão  Impressão  Impressão

  Gráfica e Editora Jornal HORA H

  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1861/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ERICA LUCI
PEREIRA DE OLIVEIRA SOUZA - Matrícula nº 76302, para exer-
cer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1863/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANA PAULA
GOMES SERVINO - Matrícula nº 74157, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1864/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, FERNANDA
RIBEIRO FONSECA - Matrícula nº 76304, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1865/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ADLER
MAGALHAES DA SILVA - Matrícula nº 76305, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1866/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ERICA
MAGALHAES DOS SANTOS - Matrícula nº 76306, para exer-
cer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1867/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANA REBECCA
RODRIGUES BARUD - Matrícula nº 76307, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1868/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, WOLMAR
ANTONIO DA SILVA DIAS - Matrícula nº 76308, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1869/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANA CAROLI-
NA XAVIER OTTOLINE - Matrícula nº 76309, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1870/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, RICARDO
ALEXANDRE COUTINHO NOGUEIRA - Matrícula nº 76310,
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1871/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, VINICIUS
ALBUQUERQUE ROCHA RODRIGUES - Matrícula nº 76311,
para exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1872/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, NEUSA DE
JESUS COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 76312, para exer-
cer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1873/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, GUILHERME
TEBEXRENI CEZAR - Matrícula nº 76303, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1874/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANA CAROLI-
NA DIAS SILVA - Matrícula nº 76313, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1875/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, GISELLE
CRISTINE GONÇALVES REGO - Matrícula nº 76314, para exer-
cer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1876/2013-SEMAD



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013

Ano XI   N° 3695 3
O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LARISSA
MENEZES PINHEIRO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 76315, para
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secre-
taria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1877/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, THIAGO
MORAES CANDIDO - Matrícula nº 76316, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1881/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ROBERTO
DOS SANTOS LEMOS - Matrícula nº 76320, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IX, da Secretaria
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1882/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ALEXANDRE
DA FONSECA COLÃO - Matrícula nº 76321, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1883/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, DAYANE
MOREIRA AMORIM - Matrícula nº 76322, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1884/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JULIO CEZAR

LIMA PALERMO - Matrícula nº 94610, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1885/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, ANTONIO
ARNALDO DE CARVALHO MACHADO NETO - Matrícula nº
94611, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Especial da
Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1886/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, UBIRACI
SANTOS VIANA - Matrícula nº 94612, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1887/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LEONARDO
ALVES DOMINGOS DE MORAES - Matrícula nº 76323, para
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secre-
taria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1888/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, RENATA
BRANDÃO VALLADARES - Matrícula nº 76324, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1889/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DENISE
DORNELLAS FERREIRA - Matrícula nº 92981, para exercer o
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo de Unidades de
Saúde, Símbolo CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18

de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1890/2013-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS, os termos da Portaria nº 0713/2013-
SEMAD, que nomeou LUIZ ALBERTO DUARTE - Matrícula nº
94502, do Cargo em Comissão de Coordenador de Imagem, Símbolo
CE, da Secretaria Municipal de Comunicação Integrada.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1891/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, MARIANA
VARGAS SERRÃO DA COSTA - Matrícula nº 74502, do Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1892/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, LEILA PATRI-
CIA ALVES BRAGA TEIXEIRA - Matrícula nº 76325, para exercer
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1893/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, ANNA
MACHADO MARQUES - Matrícula nº 73083, do Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1894/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, JORGE CORREA
BRANDÃO - Matrícula nº 76326, para exercer o Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013
Ano XI N° 36954

P O R T A R I A Nº 1895/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, SUELI LOPES
ALVES DE CARVALHO - Matrícula nº 74392, do Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1896/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de fevereiro de 2013, SUELI LOPES
ALVES DE CARVALHO - Matrícula nº 74392, para exercer o
Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-IV, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1897/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, ALESSANDRO
DOS SANTOS BASILIO - Matrícula nº 73910, do Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-VI, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1898/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, SHEILA
RAQUEL PORTELA SANTOS - Matrícula nº 83017, do Cargo
em Comissão de Assessor Técnico de Recursos Humanos, Símbolo
CCAES, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1899/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, ROGERIO
CONCEIÇÃO VANDERLEI - Matrícula nº 91042, do Cargo em
Comissão de Assessor Especial da Saúde, Símbolo CCAES, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1900/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, RITA DE
CASSIA E SILVA RIBEIRO - Matrícula nº 75296, do Cargo
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-III, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1901/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, LUIZ CLAU-
DIO SOUZA - Matrícula nº 94346, do Cargo em Comissão de
Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1902/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, SANDRA
HELENA DE ARAUJO DIAS DOS SANTOS - Matrícula nº
92049, do Cargo em Comissão de Assessor Administrativo da Saú-
de, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1903/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, FRANCELINA
BRASIL TRANCOSO - Matrícula nº 94384, do Cargo em Comis-
são de Assessor Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1904/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos a Portaria nº 0874/2013-
SEMAD, que exonerou NILZETE DA SILVA PAULINO, Matrícu-
la nº 92253, do Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Sím-
bolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1905/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº 873/2013-
SEMAD, que exonerou ELISEU CORDEIRO DA SILVA - Matrí-

cula nº 94341, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico da
Saúde, Símbolo CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1906/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS os termos da Portaria nº0872/2013-
SEMAD, que exonerou JORGE CARLOS DA SILVA LOUREI-
RO - Matrícula nº 90877, do Cargo em Comissão de Assessor
Operacional, Símbolo CCAGS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1907/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITOS, os termos da Portaria nº 0861/2013-
SEMAD, que exonerou ILMA DE JESUS CLEMENTE, Matrícu-
la nº 76185, do Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-II, da
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1908/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de janeiro de 2013, ANA
CAROLINA TAVARES CRUZ - Matrícula nº 92360, do Cargo em
Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18
de fevereiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

 DECRETO N.º 5486 DE 26 DE ABRIL DE 2013.

“Revoga o decreto 5481, de 02 de abril de 2013”.
 
O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

D   E   C   R   E   T   A   :
Art. 1º - Fica revogado o Decreto 5481, de 02 de abril de 2013, que
delegou poderes ao Secretário Municipal de Saúde para contratar
serviços de saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 2812/2013.

1 – À  luz  dos  pareceres  da Procuradoria Geral do Município e da
Secretaria  de Controle Interno RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação nº 003/2013, com fulcro no artigo 25, inciso III, da Lei de
Licitações e Contratos, e ADJUDICO a despesa a Empresa ENGV
COMUNICAÇÃO LTDA, no valor de R$ 433.700,00 (quatrocen-



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013

Ano XI   N° 3695

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato de Locação nº 16/2013
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como locatária,
e o Espólio de Eclédio Luiz da Costa Barbosa, representado por sua
inventariante Sra. Lucinéia Heleodora Coimbra Barbosa, como loca-
dor.
Objeto: Locação do imóvel sito a Rua Rio Claro, 20 e 20a, com
saída para a Rua Delos, lotes 21c e 21e, Quadra 47, Jardim Alegria,
São João de Meriti/RJ, CEP: 25515-126, que objetiva o atendimen-
to da Escola Municipal Jardim Metrópole.
Valor Total: R$ 7.160,00 (sete mil, cento e sessenta reais) mensal,
totalizando o valor de R$ 85.920,00 (oitenta e cinco mil, novecen-
tos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamento: Proc. 7935/2012 e a Lei Federal 8.666/93.
Assinatura do Termo: 12/04/2013

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

tos e trinta e três mil e setecentos reais);
2 – À SEMFA para providências de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 26 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 21/2013.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e Empresa ENGV COMUNICAÇÃO LTDA-ME, como
contratada.
Objeto: Realização do evento denominado como “5ª Grande Festa
do Trabalhador – 2013” a ser realizado na Praça dos Três Poderes,
localizada em frente a Prefeitura de São João de Meriti, Vilar dos
Teles.
Valor: R$ 246.325,00 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e
vinte e cinco reais).
Prazo: 01 a 04 de maio de 2013.
Nota de Empenho: 2321
Fundamento: Proc. 3930/2013 e Lei Federal 8666/93.
Assinatura do Termo: 26/04/2013

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato nº 16-A/2013.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e Empresa ENGV COMUNICAÇÃO LTDA-ME, como
contratada.
Objeto: Prestação de serviços de montagem e desmontagem de
estrutura para realização do evento de inauguração de Escola Muni-
cipal Leonel de Moura Brizola promovido pela Prefeitura Munici-
pal de São João de Meriti.
Valor: R$ 5.564,00 (cinco mil, quinhentos e sessenta e quatro re-
ais).
Prazo: 1 (um) dia.
Nota de Empenho: 687
Fundamento: Proc. 4806/2013 c/c 3114/2012 e Lei Federal 8666/
93.
Assinatura do Termo: 17/04/2013

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 75/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e Empresa ENGV COMUNICAÇÃO LTDA, como contra-
tada.
Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses do termo
de contrato nº 75/2011.
Prazo: 12 (doze) meses
Valor: R$ 148.200,00 (cento e quarenta e oito mil, e duzentos
reais).
Nota de Empenho: 2357
Fundamento: Proc. 7288/2011 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 29/04/2013

PROCURADORIA GERAL

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

Instrumento: Primeiro Termo de Ajuste de Contas ao Contrato nº
12/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e Empresa DINÂMICA CONSULTORIA EM CONSTRU-
ÇÃO CIVIL E INCORPORAÇÕES LTDA, como contratada.
Objeto: Pagamento pelo contratante do valor de R$ 640.064,00,
referente a revitalização da quadra na Praça do Rodo.
Valor: R$ 640.064,00 (seiscentos e quarenta mil, e sessenta e qua-
tro reais).
Nota de Empenho: 525
Fundamento: Proc. 1710/2011 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 09/04/2013

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
“AVISO DE LICITAÇÃO”

CONCORRENCIA PÚBLICA N.º 003/2013
SOB O SISTEMA DE MENOR PREÇO POR LOTE

Processo n.º 15-777/2013

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação
de serviços de exames laboratoriais de análises clinica, para atendi-
mento ao Laboratório Central e dos Postos de Saúde no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde de São João de Meriti.
Abertura: 29 de maio 2013.
HORÁRIO: 10:00 horas

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln, s/n – 3.º andar,
Sala 310 - Jardim Meriti – São João de Meriti – RJ. De segunda à
sexta feira, das 14 às 17:00hs, mediante a entrega de duas resmas de
papel A4 e a disponibilização de 01 (um)pen drive ou CD para
gravação do Edital. Tel. (21) 2662-8022

WALTER SANTOS WILMES
Presidente da CPL

“AVISO DE LICITAÇÃO”
CONCORRENCIA PÚBLICA N.º 004/2013

SOB O SISTEMA DE MENOR PREÇO POR ITEM
Processo n.º 15-824/2013

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação
de serviços Técnicos de Manutenção em instalações predial pre-
ventiva e corretiva no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de
São João de Meriti.
Abertura: 29 de maio 2013.
HORÁRIO: 15:00 horas

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln, s/n – 3.º andar,
Sala 310 - Jardim Meriti – São João de Meriti – RJ. De segunda à
sexta feira, das 14 às 17:00hs, mediante a entrega de duas resmas de
papel A4 e a disponibilização de 01 (um)pen drive ou CD para
gravação do Edital. Tel. (21) 2662-8022

WALTER SANTOS WILMES
Presidente da CPL

5



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013
Ano XI N° 36956



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013

Ano XI   N° 3695 7



São João de Meriti
Segunda-feira, 29 de abril de 2013
Ano XI N° 36958


